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Remiss av revisionsrapport nr 10/2022 Bryta 
socialt utanförskap hos unga 

Svar på remiss från stadsrevisionen, dnr RVK 2022/94 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
2. Ärendet justeras omedelbart. 

 

Sammanfattning 
Stadsrevisionen har granskat om staden bedriver ett strukturerat och 
samordnat arbete för att bryta socialt utanförskap hos unga mellan 
16-29 år som varken arbetar eller studerar, så kallade Uvas.  

Stadsrevisionen konstaterar att staden bedriver ett strukturerat och 
samordnat arbete för att bryta socialt utanförskap för målgruppen. 
Däremot har arbetet inte resulterat i att staden uppnår 
kommunfullmäktiges målsättning för målgruppen.  

Stadsrevisionen rekommenderar att arbetsmarknadsnämnden och 
utbildningsnämnden tydliggör strategier och arbetsformer för det 
uppsökande arbetet med målgruppen samt att 
arbetsmarknadsnämnden vidareutvecklar metoder för uppföljning 
av arbetsmarknadsinsatser.  

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning ser att granskningens 
rekommendationer kan bidra till att utveckla arbetet med 
målgruppen samt uppnå stadens mål om att ge stöd och omsorg där 
behoven är som störst. Förvaltningen ser även ett behov av att anta 
ett jämställdhetsperspektiv i det fortsatta utvecklingsarbetet. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

Bakgrund 
Stadsrevisionen har i revisionsrapport 10/2022 granskat om staden 
bedriver ett strukturerat och samordnat arbete för att bryta socialt 
utanförskap hos unga mellan 16-29 år som varken arbetar eller 
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studerar, så kallade Uvas. Granskade nämnder har varit 
arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden, Rinkeby-Kista 
stadsdelsnämnd och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd.  

Revisorsgrupp 1 vid stadsrevisionen har skickat rapporten på remiss 
till arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden, Enskede-Årsta-
Vantörs stadsdelsnämnd och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd för 
yttrande. 

Yttrandet ska ha inkommit till revisorsgrupp 1 senast den 31 mars 
2023. 

Ärendet 
Stadsrevisionen beskriver i revisionsrapport 10/2022 att Stockholm 
stad sedan 2019 haft som mål att halvera antalet unga som varken 
arbetar eller studerar till år 2025. I staden är ansvaret för att stödja 
dessa ungdomar delat mellan arbetsmarknadsnämnden, 
utbildningsnämnden och stadsdelsnämnderna. Målgruppen består av 
cirka 13 000 individer mellan 16-29 år och har i storlek varit rätt 
oföränderlig över åren. Gruppen är varierad samtidigt som man vet 
att de individer som har ofullständig gymnasieutbildning, psykisk 
ohälsa, funktionsnedsättningar eller normbrytande beteende löper 
störst risk att bli långvariga i Uvas-gruppen.  

Att nå ut till och utforma insatser utifrån individernas varierande 
förutsättningar innebär utmaningar. Stadsrevisionens syfte med 
granskningen har varit att bedöma om staden bedriver ett 
strukturerat och samordnat arbete för att bryta socialt utanförskap 
hos målgruppen. I rapporten beskrivs vidare ansvariga nämnders 
organisering, insatser, uppföljning och samverkan kring målgruppen 
samt vilka lagrum och styrdokument som reglerar arbetet i staden.  

Stadsrevisionens sammantagna bedömning 
Stadsrevisionen konstaterar i rapporten att staden bedriver ett 
strukturerat och samordnat arbete för att bryta socialt utanförskap 
för målgruppen. Däremot har arbetet inte resulterat i att staden 
uppnår målet om att halvera antalet individer som tillhör 
målgruppen varav slutsatsen är att staden behöver utveckla arbetet 
ytterligare. 

Bland annat framför stadsrevisionen att staden behöver utveckla sitt 
uppsökande arbete. Eftersom gruppen är varierad bedömer 
stadsrevisionen att staden behöver tydliggöra strategier och 
arbetsformer för hur individer med olika riskfaktorer ska kunna nås 
i högre utsträckning och hur resurser ska prioriteras mellan olika 
grupper inom gruppen mellan 16-29 år som varken arbetar eller 
studerar. 
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Vidare noterar stadsrevisionen att målsättningen om att halvera 
antalet Uvas till år 2025 enbart följs upp delvis vilket gör att det i 
dagsläget inte går att följa utvecklingen för gruppen totalt sett över 
tid. Stadsrevisionen framför därför att staden behöver utveckla 
metoder för att löpande följa upp vilken effekt insatser har för 
individernas utveckling för att långsiktigt kunna nå målet om 
studier eller arbete. 

Slutligen rekommenderar stadsrevisionen att: 
 Arbetsmarknadsnämnden och utbildningsnämnden tydliggör 

strategier och arbetsformer för hur kontakt ska skapas med 
individer med olika riskfaktorer för utanförskap och hur 
resurser ska prioriteras mellan olika grupper inom gruppen 
Uvas. 

 Arbetsmarknadsnämnden fortsätter arbetet med att 
vidareutveckla metoder för uppföljning av 
arbetsmarknadsinsatser för att löpande följa individers 
progress.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg vuxen i 
samverkan med avdelning Social omsorg barn och unga. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning välkomnar 
stadsrevisionens granskning av stadens arbete för att bryta socialt 
utanförskap hos unga mellan 16-29 år som varken arbetar eller 
studerar. Vidare instämmer förvaltningen i stadsrevisionens slutsats 
att arbetet med målgruppen behöver utvecklas om staden ska uppnå 
önskad målsättning. 

Förvaltningen kan se att stadsrevisionens rekommendation om att 
tydliggöra strategier och arbetsformer för det uppsökande arbetet 
skulle bidra till att uppnå stadens mål om att ge stöd och omsorg där 
behoven är som störst. Genom tydliga strategier, arbetssätt och 
prioriteringar av resurser ser förvaltningen att fler av de ungdomar 
som har svårast att komma ut i arbete eller studier skulle kunna 
fångas upp i ett tidigare skede och därmed ta del av relevanta 
insatser tidigare. Förvaltningen kommer under året undersöka 
möjligheten att utveckla sin samverkan med 
arbetsmarknadsförvaltningen kring uppsökande arbete för 
målgruppen. 

Förvaltningen ställer sig positiv till stadsrevisionens 
rekommendation om att vidareutveckla metoder för uppföljning av 
arbetsmarknadsinsatser och ser att det skulle kunna bidra till att ge 
samtliga aktörer en bättre bild av målgruppen och på sikt därmed 
även stärka samverkan samt utvecklingen av arbetssätt och metoder.  



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr EÅV 2022/1038 

Sida 4 (5) 
 

Remiss av revisionsrapport nr 10/2022 Bryta 
socialt utanförskap hos unga 
 

Jämställdhetsanalys  
Förvaltningen kan konstatera att stadsrevisionens granskning inte är 
utformad med ett jämställdhetsperspektiv. Rapporten saknar en 
beskrivning av hur könsfördelningen ser ut inom målgruppen, eller 
om de kända riskfaktorerna hos målgruppen skiljer sig åt mellan 
könen. I Program för ett jämställt Stockholm 2018–2022 framhålls 
att det kan vara viktigt med särskilda åtgärder som riktas till vissa 
grupper för att kunna nå långsiktiga mål om allas lika rättigheter 
och möjligheter. Förvaltningen ser ett behov av att räkna in 
variabeln kön i utvecklingen av metoder för uppföljning liksom för 
de strategier och prioriteringar som utformas utifrån 
stadsrevisionens rekommendationer för att kunna utveckla arbetet 
med målgruppen på bästa sätt. 

Barnrättsperspektiv 
Förvaltningen noterar att stadsrevisionens granskning samt dess 
rekommendationer berör barn mellan 16-18 år direkt då dessa ingår 
i målgruppen Uvas. Att strategier, metoder för uppföljning, 
arbetssätt och prioriteringar av resurser utvecklas för målgruppen i 
stort, kommer påverka den yngre gruppen av Uvas mellan 16-18 år. 
Förvaltningen kan inte se att en utveckling av arbetet med 
målgruppen kommer ge några negativa konsekvenser för barn, 
varken på lång eller kort sikt. 

Tillgänglighet 
I stadsrevisionens granskning framgår att psykisk ohälsa samt 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar utgör riskfaktorer för att 
långvarigt bli kvar inom målgruppen Uvas. Förvaltningen ser att de 
rekommendationer som framhålls i granskningsrapporten kan 
medverka till att långsiktigt kunna fånga upp och erbjuda relevanta 
insatser till personer med riskfaktorer i ett tidigare skede liksom att 
på sikt utveckla metoder, arbetssätt och insatser för målgruppen.  
Rekommendationerna kan således kopplas till fokusområde 1: 
Rätten till arbete och försörjning, liksom fokusområde 2: Rätten till 
utbildning och att få det stöd som behövs för att nå kunskapsmålen i 
stadens Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning 2018-2023. 

Förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
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